Дело № 1-35/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 июня 2019 года г. Белокуриха

Белокурихинский городской суд Алтайского края в составе

председательствующего судьи Омелько Л.В.,

при секретаре Пушниной О.М., 

с участием прокурора Нищинкиной Д.А.,

защитника, адвоката Малыгина Р.В., 

подсудимого ФИО1, 

потерпевших Ш.Т.В., П.А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в г.

<

данные изъяты>, судимого: 

1) 05.08.2010г. Железнодорожным районным судом г. Барнаула Алтайского края (с учетом постановления Ленинского районного суда г. Барнаула Алтайского края от 03.10.2011г. и постановления Президиума Алтайского краевого суда от 23.07.2013г. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в редакции ФЗ от 07.03.2011 № 26-ФЗ), ст. 70 УК РФ к 3 годам 11 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 14.03.2014г. по отбытии срока;

2) 25.10.2018г. Белокурихинским городским судом Алтайского края по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы, ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года; 

3) 02.11.2018 г. Белокурихинским городским судом Алтайского края по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года 6 месяцев;

4) 20.02.2019г. Белокурихинским городским судом Алтайского края п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 160 УК РФ, ч.2 ст. 160 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 4 годам 3 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено неотбытую часть наказания по приговорам этого же суда от 25.10.2018 и от 02.11.2018, окончательное наказание 5 лет лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 222 УК РФ, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 222 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут в один из дней с 01 сентября 2018г. по 30 сентября 2018г., у ФИО1, находившегося в гараже №№, расположенном в 12 

<

данные изъяты> АО «Санаторий «Рассия» по 

<

адрес> края, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Д.Д.В..

Реализуя задуманное, преследуя корыстную цель, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, ФИО1, в указанное время, в указанном месте, из находящегося там автомобиля 

<

данные изъяты> руками вытащил, встроенную в переднюю панель автомагнитолу «Sony CDX-GT530UI» стоимостью 2320 рублей 85 копеек, встроенные в заднюю панель две акустические автомобильные колонки «Supra TBS-693» в комплекте стоимостью 780 рублей, установленную в моторном отсеке аккумуляторную батарею «Tyumen Battary Asia 60А/ч 520А» стоимостью 2800 рублей, принадлежащие Д.Д.В.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по собственному усмотрению, причинив потерпевшему Д.Д.В. материальный ущерб на общую сумму 5900 рублей 85 копеек. 

Кроме того, в один из дней с 10 октября 2018г. по 25 октября 2018г., в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, ФИО1 находясь в веранде 

<

адрес> края,, имея умысел, направленный тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного материального ущерба, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, забрал и унес с собой с территории указанной усадьбы, находившийся на полу, принадлежащий Я.М.Г. бензиновый эл. генератор «Champion GG950DC» стоимостью 5925 рублей, тем самым тайно и незаконно его похитил.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по собственному усмотрению, причинив потерпевшей Я.М.Г. значительный материальный ущерб на сумму 5925 рублей. 

Кроме того, после совершения кражи бензинового эл. генератора у Я.М.Г., в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут в один из дней с 10 октября 2018г. по 25 октября 2018г. у ФИО1, находившегося в 

<

адрес> края, возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Я.М.Г.

Реализуя задуманное, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, ФИО1, в указанное время, в указанном месте, зная что за его действиями никто не наблюдает, забрал и унес с собой из указанного дома, находившийся там, принадлежащий Я.М.Г. триммер бензиновый P.I.T. Р73102С стоимостью 4500 рублей, тем самым тайно и незаконно его похитил.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по собственному усмотрению, причинив потерпевшей Я.М.Г. материальный ущерб на сумму 4500 рублей. 

Кроме того, после совершения кражи триммера бензинового у Я.М.Г., в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут в один из дней с 10 октября 2018г. по 25 октября 2018г., у ФИО1, находившегося в 

<

адрес> края, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Я.М.Г..

Реализуя задуманное, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, ФИО1, в указанное время, в указанном месте, зная что за его действиями никто не наблюдает, находясь, в помещении спальной комнаты в 

<

адрес> края, забрал, находившуюся там под кроватью, принадлежащую Я.М.Г. бензопилу «Husqvarna 365 XP» стоимостью 4153 рублей, которую унес с собой из указанного дома, тем самым тайно и незаконно ее похитил.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по собственному усмотрению, причинив потерпевшей Я.М.Г. материальный ущерб на сумму 4153 рублей. 

Кроме того, в один из дней с 01 декабря 2018г. по 30 декабря 2018г. в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, ФИО1, находясь во времянке, расположенной на усадьбе по 

<

адрес> края, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Ш.Т.В., с незаконным проникновением в помещение и причинением значительного ущерба, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, зная о том, что его действия носят скрытный характер, т.к. за его действиями никто не наблюдает, забрал находившийся там в шкафу, принадлежащий Ш.Т.В. ноутбук «ACER Aspire 5733Z-P623G32Mikk» стоимостью 4000 рублей.

Далее, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Ш.Т.В., в указанный период времени, ФИО1 проследовал к бане, расположенной на территории усадьбы по 

<

адрес> края, с помощью физической силы, ногой выбил входную дверь, и незаконно проник в помещение предбанника, откуда забрал, находившееся на кресле, принадлежащие Ш.Т.В. шуруповерт «BOSH GSR 18-2-LI Professional» в комплекте с аккумуляторной батарей стоимостью 3513 рублей 58 копеек, принтер «SAMSUNG ML-1865» стоимостью 1419 рублей 64 копейки, которые унес с собой с указанной усадьбы.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по собственному усмотрению, причинив потерпевшей Ш.Т.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 8933 рубля 22 копейки.

Кроме того, в один из дней в период с 08 октября 2009г. по 31 октября 2009г. около 14 часов ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в горном массиве на тропе, вдоль реки «Белокуриха», на расстоянии около 3000 м по направлению на юг от базы отдыха «Лесная Сказка», расположенной на 9 км. от Таежной дороги от г. Белокуриха Алтайского края (точное место следствием не установлено), увидел лежавшую на земле картонную упаковку, в которой находилось тринадцать патронов, относящихся к категории боеприпасов к гражданскому нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, изготовленных заводским способом и пригодных для стрельбы, и у него возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение и ношение боеприпасов.

Реализуя задуманное, ФИО1, понимая, что он не имеет специального разрешения на право хранения боеприпасов, достоверно зная о необходимости получения специального разрешения на хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, осознавая, что своими действиями он грубо нарушает общественную безопасность, общественный порядок, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде нарушения установленных правил оборота огнестрельного оружия, предусмотренных ст. ст. 6, 22, 25 Федерального закона № 150 «Об оружии» от 13.12.1996г., и желая этого, действуя в нарушение требований п. 54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. №814, и желая этого, поднял с земли лежавшие в картонной упаковке тринадцать патронов, относящихся к категории боеприпасов к гражданскому нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, изготовленных заводским способом и пригодных для стрельбы, которые, имея реальную возможность, в правоохранительные органы не сдал, а принёс их к нежилой надворной постройке, расположенной по 

<

адрес> края, тем самым стал незаконно хранить в указанном месте, до 05.02.2019года.

Действуя в продолжение своего ранее возникшего преступного умысла, направленного на незаконные хранение и ношение боеприпасов, 05 февраля 2019 года около 14 часов ФИО1 проследовал на усадьбу по 

<

адрес> края, где взял незаконно хранимые им тринадцать патронов, относящихся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, изготовленных заводским способом и пригодных для стрельбы, которые находились в картонной коробочке, и положил в левый наружный карман надетой на нём куртки, после чего стал передвигаться по улицам 

<

адрес> края, то есть стал незаконно хранить и носить при себе вышеуказанные боеприпасы. Однако в период времени с 15 часов 01 минуты до 15 часов 17 минут 05 февраля 2019г. у здания по ул. Советская, 3а г. Белокуриха при пешем передвижении ФИО1 был задержан сотрудниками ОВО по г. Белокурихе – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Алтайскому краю». 

05 февраля 2019 года в период времени с 15 часов 17 минут до 15 часов 45 минут в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного сотрудниками МО МВД России «Белокурихинский» у здания по ул. Советская, 3а г. Белокуриха Алтайского края, в наружном левом кармане надетой на ФИО1 куртки были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся и переносимые им тринадцать патронов, относящихся к категории боеприпасов к гражданскому нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм.

Данные патроны, согласно заключения эксперта № 31 от 08.02.2019, являются спортивно-охотничьими патронами, кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, изготовлены заводским способом, и относятся к боеприпасам к гражданскому нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм., пригодны для производства выстрелов. Данные патроны могут использоваться для стрельбы из следующего оружия калибра 5,6 мм: винтовок и карабинов отечественного производства: ТОЗ-8, и др. малокалиберного оружия.

Кроме того, 05 февраля 2019г. около 14 часов у ФИО1, находящегося на усадьбе по 

<

адрес> края, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных боеприпасов. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт боеприпасов - тринадцати патронов, относящихся к категории боеприпасов к гражданскому нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, ФИО1, понимая, что он не имеет специального разрешения на право хранения и ношения боеприпасов, осознавая, что своими действиями грубо нарушает общественную безопасность, общественный порядок, тринадцать патронов, относящиеся к категории боеприпасов к гражданскому нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, в правоохранительные органы не сдал, а, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественную опасность, противоправный характер своих действий и наступление от них вредных последствий в виде нарушения установленных правил оборота огнестрельного оружия, предусмотренных ст.ст. 6, 22, 25 Федерального закона № 150 «Об оружии» от 13.12.1996г., и желая этого, действуя в нарушение требований п. 54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. №814, и желая этого, около 14 часов 00 минут 05 февраля 2019г. взял тринадцать патронов, относящиеся к категории боеприпасов к гражданскому нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм из места хранения у разобранной надворной постройки, расположенной на усадьбе по 

<

адрес> края, и храня их в наружном левом кармане надетой на нем куртки, проследовал в магазин «ZooМИРрыбалки», расположенный по 

<

адрес> края. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт боеприпасов, в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 01 минуты 05 февраля 2019г., ФИО1, находясь в помещении магазина «ZooМИРрыбалки», расположенного по 

<

адрес> края, предложил Б.В.А. приобрести незаконно хранимые им тринадцать патронов, относящиеся к категории боеприпасов к гражданскому нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, тем самым попытался незаконно их сбыть. Однако, Б.В.А. отказался приобретать патроны. После чего, ФИО1 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт боеприпасов, проследовал на остановку общественного транспорта, расположенную возле здания по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 15 часов 01 минуты до 15 часов 17 минут 05 февраля 2019г. был задержан сотрудниками ОВО по 

<

адрес> – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>», в связи с чем, довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт боеприпасов, ФИО1 не смог по независящим от его воли обстоятельствам. 

Впоследствии вышеуказанные тринадцать патронов, относящиеся к категории боеприпасов к гражданскому нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм 05 февраля 2019 года в период времени с 15 часов 17 минут до 15 часов 45 минут у ФИО1 были изъяты сотрудниками полиции МО МВД России «Белокурихинский» в ходе проведенного личного досмотра у здания по ул. Советская, 3а г. Белокуриха Алтайского края. Данные патроны, согласно заключения эксперта № 31 от 08.02.2019, являются спортивно-охотничьими патронами, кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, изготовлены заводским способом, и относятся к боеприпасам к гражданскому нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, пригодны для производства выстрелов. Данные патроны могут использоваться для стрельбы из следующего оружия калибра 5,6 мм: винтовок и карабинов отечественного производства: ТОЗ-8, и др. малокалиберного оружия.

Кроме того, 10 февраля 2019г. в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес> края, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего П.А.В., осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, тайно похитил лежавший на полу шуруповерт «Интерскол ДА-12ЭР-02» в комплекте с зарядным устройством, двумя аккумуляторными батареями и чехлом стоимостью 1624 рубля 50 коп., а также с полок шкафа мебели – стенки забрал электрошокер марки «Оса 617 TYPE» в комплекте с зарядным устройством и чехлом стоимостью 578 рублей 50 коп., и 1000 рублей, принадлежащие П.А.В., и незаметно для потерпевшего вынес перечисленные предметы из квартиры.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по собственному усмотрению, причинив потерпевшему П.А.В. материальный ущерб на общую сумму 3203 рубля. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал ходатайство, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает в полном объеме. 

Защитник, государственный обвинитель и потерпевшие Ш.Т.В., П.А.В. согласны на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства. 

Не явившиеся в судебное заседание потерпевшие Я.М.Г., Д.Д.В. также в заявлениях выразили свое согласие на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, следует постановить обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по:

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у Д.Д.В.) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- п «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи эл. генератора у Я.М.Г.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи триммера у Я.М.Г.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи бензопилы у Я.М.Г.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у Ш.Т.В.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- ч. 1 ст. 222УК РФ - незаконное хранение боеприпасов;

- ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 222 УК РФ - покушение на незаконный сбыт боеприпасов, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта боеприпасов, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от его воли обстоятельствам;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у П.А.В.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При решении вопроса об избрании подсудимому вида и меры наказания судом в соответствии со ст. 316 УПК РФ исследованы обстоятельства, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Подсудимый ФИО1 характеризуется 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

По результатам проверки по учетам СООП МВД России ФИО1 к административной ответственности привлекался, имеет не оплаченный штраф.

Преступления совершены ФИО1 умышленно, по характеру и степени общественной опасности, согласно ч.ч.2, 3 ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1 суд признает и учитывает: согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на 

<

данные изъяты>, п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явки с повинной (по эпизоду кражи у Д.Д.В., 3 эпизодов кражи у Я.М.Г., кражи у Ш.Т.В., кражи у П.А.В.), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ частичное и полное возмещение имущественного ущерба потерпевшим, совершение иных действий, направленных на заглаживание вреда в виде принесенных потерпевшим Ш.Т.В., П.А.В. извинений, а также согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание своей вины, раскаяние в совершенном преступлении, его состояние здоровья, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка, отсутствие тяжких последствий от содеянного, мнение потерпевших не настаивающих на строгой мере наказания.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд признает и учитывает в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ наличие рецидива в действиях подсудимого ФИО1, так как им совершены умышленные преступления в период непогашенной судимости за ранее совершенное умышленное преступление. 

Преступления по эпизодам краж с 01.12.2018г. по 30.12.2018г у Ш.Т.В., 10.02.2019г. у П.А.В. совершены ФИО1 в период условного осуждения к лишению свободы по приговорам Белокурихинского городского суда Алтайского края от 25.10.2018 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и по приговору этого же суда от 02.11.2018 по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, поскольку подсудимым совершены в течение короткого периода времени умышленные преступления небольшой и средней тяжести, два из которых совершены в течение непродолжительного периода времени после условного осуждения за совершение аналогичных преступлений средней тяжести, что свидетельствует о стойком нежелании встать на путь исправления, суд для достижения целей его исправления, предупреждения совершения новых преступлений, учитывая повышенную степень общественной опасности совершенных им преступлений, посягающих и направленных против собственности граждан, находит необходимым, назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, с соблюдением положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ, по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст.222 УК РФ также с соблюдением ч. 3 ст. 66 УК РФ, полагая, что только реальное лишение свободы сможет обеспечить достижение целей наказания.

За совершение инкриминируемых подсудимому преступлений окончательное наказание необходимо назначить по совокупности преступлений по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Учитывая установленные обстоятельства, личность подсудимого и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд находит возможным дополнительное наказание, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК в виде ограничения свободы не назначать. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением осужденного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих основания для смягчения наказания и применения ст. 53.1 УК РФ, ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 73 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, учитывая, что подсудимый ФИО1 ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, совершил преступление при рецидиве, отбывание наказания в виде лишения свободы ему необходимо определить в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства в соответствие со ст. 81 УПК РФ подлежат оставлению по принадлежности потерпевшим.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплачиваемых адвокату за оказание им юридической помощи подсудимому по назначению в период предварительного следствия и в суде, в соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ и ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 222 УК РФ, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 222 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание, по:

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у Д.Д.В.) в виде лишения свободы на срок десять месяцев;

- п «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи эл. генератора у Я.М.Г.) в виде лишения свободы на срок два года;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи триммера у Я.М.Г.) в виде лишения свободы на срок десять месяцев;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи бензопилы у Я.М.Г.) в виде лишения свободы на срок десять месяцев;

- п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у Ш.Т.В.) в виде лишения свободы на срок два года один месяц;

- ч. 1 ст. 222УК РФ в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев;

- ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год пять месяца;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у П.А.В.) в виде лишения свободы на срок десять месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок три года десять месяцев. 

Окончательное наказание ФИО1 назначит в соответствии ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием назначенным по приговору Белокурихинского городского суда Алтайского края от 20 февраля 2019 года в виде лишения свободы на срок пять лет десять месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Срок наказания исчислять с 25 июня 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время отбытого наказания по приговору Белокурихинского городского суда Алтайского края от 20 февраля 2019 года с 20 февраля 2019 года по 24 июня 2019 года.

Процессуальные издержки по делу, складывающиеся из оплаты труда адвоката, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу оставить по принадлежности:

- электрошокер «Оса 617 TYPE» в комплекте с зарядным устройством и чехлом, шуруповерт «Интерскол ДА-12ЭР-02» в комплекте с зарядным устройством, двумя аккумуляторными батареями и чехлом у потерпевшего П.А.В.;

- шуруповерт «BOSH GSR 18-2-LI Professional» в комплекте с аккумуляторной батареей, принтер «SAMSUNG ML-1865», ноутбук «ACER Aspire 5733Z-P623G32Mikk» у потерпевшей Ш.Т.В.;

- бензопилу «Husqvarna 365 XP», триммер бензиновый «P.I.T. P73102C», бензиновый эл. Генератор «Champion GG950DC» у потерпевшей Я.М.Г.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы, представления в Белокурихинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающие интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в тот же срок. 

Разъяснить осужденному ФИО1 право на обеспечение помощи защитника в суде второй инстанции, которое может быть им реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть заблаговременно подано в суд первой или второй инстанции.

Судья Белокурихинского

городского суда Л.В.Омелько